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Lørdag 13.oktober. København – Istanbul – Antalya. 
Afrejse med fly fra København via Wien til Istanbul. Herfra med indenrigsfly til 
Antalya. Indlogering og middag på hotel i Antalya. 
 
Søndag 14. oktober. Termessos og Karain Grotten. 
Nordvest for Antalya ca. 35 km, højt beliggende, beskyttet af Gulluk bjerget ligger 
Termessos, antikkens Solymos. En sti leder ca 2km op til et ujævnt, overgroet 
klippelandskab. Kun lidt er kendt om stedets oprindelse, Termessos er nævnt 
historisk første gang i det 13’årh. f.v.t. De fleste ruiner er fra den tidlige romerske 
periode og vidner om at byen dengang var både rig og betydningsfuld. Blandt de 
mange velbevarede ruiner kan især nævnes teatret med en enestående udsigt ned mod 
Antalya, samt gymnasiet, markedspladsen(agora), cisternerne og de utallige 
sarkofager og klippegrave. Frokost som picnic. Ikke langt derfra besøger vi Karain 
Grotten, hvor arkæologer påbegyndte undersøgelser i 1946. Senere forskning og 
udgravninger viser 50.000 års menneskelig beboelse fra forhistorisk til romersk tid. 
Middag og overnatning på hotellet.   
 
Mandag 15. oktober. Perge, Aspendos og Antalya Arkæologiske Museum. 
Udflugt til den antikke by Perge med velbevarede ruiner fra hellenistisk og romersk 
tid. Stadion, teater, agora og bade samt en imponerende indgangsport til den brede 
nord-øst gående gade, cardo-maximus med søjlegange på begge sider og i midten 
resterne af en åben vandkanal, der dels kølede på varme dage og dels ledte vandet fra 
det højere liggende akropolis til badene. Vi vandrer gennem den spændende by inden 
vi forsætter til Aspendos, berømt for verdens bedst bevarede romerske teater med 
plads til 15.000 gæster. Her findes desuden et andet romersk mesterværk, en ca. 15 
km lang akvædukt, der forsynede byen med vand. Efter en vandring i ruinerne på 
akropolis, kører vi tilbage til Antalya og efter frokost besøger vi det storslåede, 
arkæologiske museum. 
Middag og overnatning på hotellet.  
 
Tirsdag 16. oktober. Antalya -  Konya via Sagalassos. 
Afrejse med bagage til Konya. Vi kører mod nord og når efter ca. 60km til Sagalassos, 
nær den tyrkiske by Aglasun. Her udgraver ”Det Katolske Universitet i Leuven” 
under ledelse af Marc Waelkens siden 1990 og en hel monumental by fra 
hellenistisk/romersk tid bliver frilagt. Der foregår en del restaurations arbejder samt 
en omfattende bymæssig og geofysisk kortlægning af området. Det vakte stor 
sensation da et kæmpe portræt hoved af Hadrian blev fundet i de gamle badeanlæg og 
derefter hovedattraktionen i en udstilling på British Museum i London(2007). Senere 



blev andre portræt hoveder fundet og alle fund er nu udstillede i museet i Burdur. Vi 
besøger det spændende museum og spiser frokost inden vi forsætter til Konya. 
Middag og overnatning i Konya. 
 
Onsdag den 17.oktober. Konya. 
Byrundtur i Konya, antikkens Iconium. Byen blev efter tyrkernes erobring hovedstad 
for Det Seljukiske Sultanat i perioden 1097 til 1243. Alaeddin Moskeen ligger i den 
antikke bymidte med de nærliggende medreser (skoler) Karatay Medrese, nu museum 
som rummer fine fajancer og kakler, der tidligere prydede interiøret af seljukiske 
paladser samt Ince Minare Medresesi med en meget spændende og fin samling 
seljukiske sten relieffer og træ skære arbejder. Frokost i en lokal restaurant. Det 
vigtigste islamiske monument er Mevlana Museet, hvor mystikeren og filosoffen 
Jalal-ad-din-ar-Rumi, bedre kendt som Mevlana (arb.:herre) og hans familie ligger 
begravet. 
Middag og overnatning i hotel i Konya. 
 
Torsdag den 18.oktober. Konya – Urgup via Catal Høyuk, Ivriz og Nigde. 
Med bagage kører vi ca. 50km mod øst til Catal Høyuk, en neolitisk by udgravet af 
James Mellaart i årene 1961-1965. Han fandt en af verdens ældste byer med 
rækkehuse, vægmalerier og skulpturer, nu udstillede i Ankara’s Museum for 
Anatoliens Civilisationer. Siden 1993 arbejder arkæologen Jan Hodder og et 
internationalt hold af videnskabsmænd med at udforske livets gang i Catal Hoyuk..  
I Ivriz stopper vi ved en hittitisk helligdom og efter frokost i Nigde besøger vi det 
meget velindrettede museum med en righoldig samling af fund fra udgravninger i 
området. Vi kører mod nordøst ca. 10km fra Nigde og besøger det bedst bevarede 
klosteranlæg i Kappadokien, Eski Gumus fra det 10de årh. hugget ud i klipperne og 
med smukke vægmalerier i selve kirkerummet.  
Middag og overnatning i hotel i Urgup. 
 
Fredag den 19.oktober. Kappadokien 
Heldags sightseeing som begynder i Gøreme Dalen, hvor vi besøger de mest 
spændende kirker, udhuggede i tufstenene og dekorerede med freskomalerier. Tokali 
Kirken, som ligger udenfor selve dalen er en af de største og smukkeste i 
Kappadokien, de skånsomt restaurerede vægmalerier viser beretningen om Jesu liv 
fra Jomfru Maria bebudelse til Kristi himmelfart. I Gøreme Dalen vandrer vi til de 
mange forskellige klippe-kirker. Den bedst bevarede, er Karanlik Kilise (Den mørke 
kirke) der efter rengøring og lettere restaurering af freskomalerierne er den mest 
eventyrlige. Senere klatrer vi op til et udsigtspunkt over hele det forunderlige område, 
og efter frokost i en restaurant udhugget i tufstenen kører vi til Øzkonak, hvor vi går 
ned i en underjordisk by inden vi forsætter til Gulsehir for at se den velbevarede 
Johannes Kirke. Her vandrer vi en tur gennem landskabet og ruinerne af bygninger, 



kendt som ”Det åbne Palads”. Undervejs tilbage til hotellet stopper vi for at 
fotografere ”Due Dalen”. 
Middag og overnatning på hotel i Urgup 
 
Lørdag den 20.oktober. Kappadokien. 
Formiddagen er afsat til en udflugt i Kizilcukur (Den røde Kløft) og Gulludere 
(Rosenkilden). To dalsænkninger i forlængelse af hinanden gennem et eventyrligt 
landskab, hvor et smalt spor over klipper og dale leder gennem de næsten 
ufremkommelige dalsænkninger. Undervejs besøger vi nogle enkelte kirker der er lidt 
besværlige at komme ind i på grund af deres beliggenhed, men meget spændende og 
usædvanlige i arkitektur og dekoration. Efter frokost i en restaurant i Urgup kører vi 
til nogle af de mest pittoreske områder for at nyde udsigten og for at fotografere i det 
blide eftermiddags lys de utroligt fine farvenuancer i Kappadokiens meget specielle 
landskaber, bl.a. Ortahisar, Uchisar, Pasabag m.fl. 
Middag og overnatning på hotel i Urgup. 
 
Søndag den 21.oktober. Kappadokien – Bogazkøy(Corum) via Kultepe og 
Kayseri. 
Afrejse med bagage. Vi kører mod Kayseri og besøger de nærliggende, arkæologiske 
udgravninger ved Kultepe (Askehøjen) som var en betydningsfuld assyrisk 
handelskoloni i det 2et millenium f.v.t. Her blev fundet en mængde lertavler, som i 
kileskrift på akkadisk giver et billede af livet i Anatolien i det 19.årh.f.v.t.. Skrift var 
dermed indført i Anatolien og historisk tid begynder. Efter frokost besøger vi i 
Kayseri, Cifte Medrese, et dobbelt kompleks bestående af en skole i medicin og et 
hospital etableret i 1206 af den seljukiske sultan Keyhusrev I og hans søster Gevher 
Nesibe.   
V forsætter med bus til Bogazkøy for middag og overnatning. 
 
Mandag den 22. oktober. Bogazkøy – Ankara (ca.140 km) 
Besøg i hittiternes hovedstd Hattusas (Bogazkøy), hvorfra de hittitiske storkonger 
regerede over et rige, der strakte sig over Anatolien og til tider store dele af Syrien, 
sammen med Egypten og Assyrien/Babylon var hittiterne den tredje supermagt i 
antikkens ”Mellemøsten”. Ruinerne af Hattusas, udgravede eller under udgravning og 
restaurerede, udgør et arkæologisk frilufts-museum, som del af en historisk 
nationalpark. Bymurene strækker sig rundt om byen og en del er genopført af de 
tyske arkæologer, helt som det må have været bygget på hittiternes tid. I tilknytning 
til hovedstaden findes Yazilikaya, et kultcenter med fine relieffer af hele det hittitiske 
panteon indgraverede i klippesiderne. Efter frokost kører vi til Alacahøyuk, der var et 
blomstrende center for hattisk kultur i det tredje millenium f.v.t. Pragtfulde 
metalarbejder især af guld, bronze og electrum blev fundet i de såkaldte ”konge 



grave” og er nu udstillede i Ankara’s Museum for Anatoliens Civilisationer. Ikke 
meget er kendt om hattierne, og i det 14årh f.v.t. overtog hittiterne Alacahøyuk.  
Efter sightseeing kører vi med bagage til Ankara for middag og overnatning. 
 
Tirsdag den 23. oktober. Ankara. 
Antikkens Ankyrie, nu Tyrkiets hovedstad siden 1923 og en meget hurtigt voksende 
by midt i den store højslette. Vi starter dagen med at besøge det enestående Museum 
for Anatoliens Civilisationer, med en rigdom af skatte, som er elegant og overskueligt 
udstillede i to restaurerede bygninger fra 1400tallet. En kronologisk opstilling viser 
vejen gennem hele udstillingen fra forhistorisk tid til romersk/byzantinske fund. 
Museet er beliggende ved citadellet med mange restaurerede gamle huse og vid 
udsigt over byen. Vi går en tur gennem den gamle bydel inden vi kører til Augustus 
Tempel, (Monumentum Ancyranum) med inskriptioner på latin og græsk over kejser 
Augustus liv og gerninger. Efter frokost besøger vi Det Etnografiske Museum med en 
flot udstilling af bl.a. broderier, dragter, tæpper og træ skærearbejder. Derfra er en fin 
udsigt til Ataturks Mausolæum, der ligger som et stateligt monument over den mand 
der grundlagde Tyrkiet. 
Middag og overnatning på hotellet i Ankara. 
 
Onsdag den 24.oktober. Ankara – Istanbul -  Wien - København.  
Hjemrejse. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Istanbul 17.10. 2011 / Grethe og Sevgin Tamer 


